Bonae fidei emptor esse videtur, qui ignoravit eam rem alienam esse, aut putavit eum, qui vendidit, jus vendendi habere, puta procuratorem aut tutorem esse (349).

Escreveu Ulpiano que há uma espécie de posse como de coisa própria, quando julgamos que se adquire para nós o domínio e possuímos pela mesma causa mediante

347 — Dig. 41, 2, 3, 5, Ulpiano.

348 — Dig. 41, 2, 53, Venuleio.

349 — Dig. 50, 16, 109, Modestino.

a qual se adquire e ademais como coisa própria; por exemplo, por causa de compra possuo como comprador e como coisa própria; do mesmo modo, as coisas doadas ou legadas, possuo-as a título ou de doação ou legado e também como coisa própria:

Pro suo possessio talis est, quum dominium nobis acquiri putamus, et ex ea causa possidemus, ex qua acquiritur, et praeterea pro suo; utputa ex causa emptionis et pro emptore, et pro suo possideo item donata, vel legata vel pro donato, vel pro legato, etiam pro suo possideo (350).

Uso e gôzo, no direito grego, particularmente ático, são manifestações da posse, mas nem a jurisprudência, ou sejam os jurisconsultos, nem também a lei, admitiam a posse separada da propriedade, em que pese à possível analogia existente entre as ações **karpou dikè** e **enoikiou dikè** e os interdictos do direito romano, maxime porque essas ações parecem ter sido, sobretudo, ações executivas e não de reivindicações pròpriamente.

Um jurisconsulto do tempo de Nero, Nerva (filho), disse que o domínio das coisas começou pela posse natural e que disto “fica vestígio nas coisas que se colhem na terra, no mar e no ar; porque elas se fazem imediatamente daqueles que primeiro tiverem tomado posse das mesmas. Do mesmo modo, as coisas adquiridas na guerra, a ilha formada no mar, as pérolas, as pedras preciosas, e as margaridas encontradas na costa se fazem do que primeiro alcançou sua posse:

350 — Dig. 41, 10, 1, Ulpiano.

Dominiumque rerum ex naturali possessione coepisse Nerva filius ait, ejusque rei vestigium remanere de his, quae terra, mari caeloque capiuntur, nam haec protinus eorum fiunt, qui primi possessionem eorum apprehenderit. Item bello capta, et insula in mari enata et gemmae, lapilli, margaritae in litoribus inventae ejus fiunt, qui primus eorum possessionem nactus est (351).

Mostram os textos como a palavra posse, em sua acepção primitiva, se applicou à terra, ao imóvel.

Cícero, por exemplo, pergunta qual a equidade existente para que alguém que nada tem, entre na posse de uma herdade possuída muitos anos ou muitos séculos antes e fique sem ela seu legítimo possuidor:

Quam autem habet aequitatem, ut agrum multis annis, aut etiam saeculis ante possessum, qui nullum habuit habeat, qui autem habuit amittat? (352).

Do que Festo nos transmitiu, induz-se que se as posses são dos campos, todos os campos não são posse, pois o nome se reserva aos agri publici privatique que alguém ocupa sem recorrer à mancipação e com a obrigação de os cultivar. São parcelas do domínio público, cuja ocupação, até a Lei Licínia, foi autorizada pelo

351 — Dig. 41, 2, 1, 1, Nerva (filho).

352 — De Off., 2, 22.

Estado em proveito dos patrícios. A mesma idéia em Lívio (352-A).

Vai ampliando-se a elaboração doutrinária da posse com a distinção das coisas em **corporalia et incorporalia**.

O jurisconsulto Gaio já havia ensinado que as coisas se dividiam em corpóreas e incorpóreas:

Quidam praeteream res corporales sunt, quaedam incorporales (353).

Esclarece que são corpóreas aquelas coisas que caem sob os nossos sentidos, como a terra, o homem, o ouro, a prata, o ar; e são incorpóreas aquelas que não caem sob nossos sentidos e que se consideram apenas como abstração, quais os direitos hereditários, o usufruto, a servidão:

Corporales hae sunt quae tangi possunt, veluti fundus, homo, vestis, aurum, argentum, et denique aliae res innumerabiles (354).

Incorporales sunt quae tangi non possunt: qualia sunt ea quae in jure consistunt, sicut haereditas, usufructus, obligationes quoquo modo contractae, nec ad rem pertinet, quod in haereditate res corporales continentur; et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et id, quod ex

352-A — E Paulo, nos Comentários a Plaucio, diz que a palavra posse, às vèzes, também significa propriedade: *Interdum proprietatem quoque verbum possessionis significat...* Dig. 50, 16, 78, Paulo.

353 — Gaio, Inst. 2, 12.

354 — Ob. cit., lb. 13.

aliqua obligatio ne nobis debetur, plerumque corporale est, velut fundus, homo, pecunia; nam ipsum jus successionis et ipsum jus utendi fruendi, et ipsum jus obligationis incorporale est; eodem numero sunt et jura praediorum urbanorum et rusticorum. . . (355).

Importante consignar que o direito de propriedade, consequentemente, é coisa incorpórea, se considerado de modo abstrato; mas que, em todo o tempo, os juriscultos romanos o colocaram entre as coisas corpóreas.

Aludida distinção das coisas em corpóreas e incorpóreas, começou em fins da República, e Elio Galo, citado por Festo, já ensina, então, que a posse é o uso de um campo e não o campo mesmo:

Possessio est, ut definit Aelius Gallus, usus quidem agri aut aedificii non ipse fundus aut ager. . . (356).

Mas a célebre distinção de posse civil e natural não tem apresentado conceituação uniforme.

O jurisculto Paulo ensina que Quinto Múcio Cévola distinguia vários gêneros de posse (genera possessionum) e critica o sistema adotado por aquêle antigo jurista, pelo fato de confundir espécies dessemelhantes.

Diz êle: Há tantos gêneros de posse como causas de adquirir o que não seja nosso, por exemplo, a título de compra, de doação, de legado, de dote, de herança, de dação por noxa, de coisa sua; também com referência às

355 — Ob. cit., lb., 14.

356 — Cogitlogio, Fonti, pg. 570

coisas que colhemos na terra e no mar, ou dos inimigos ou as que nós mesmos fizemos que existissem na natureza, e, finalmente, um gênero de possuir infinitas espécies existe, de sorte que se possua de boa fé ou não.

Mas é muito despautério que Quinto Múcio haja posto entre as espécies de posse, se alguma vez possuímos por ordem de um magistrado para conservar uma coisa ou porque não se dê caução por dano que ameaça; pois o que põe na posse ao credor para conservar uma coisa ou porque não se dá caução por dano que ameaça ou em nome do que está no ventre materno não concede a posse, mas a custódia e a conservação das coisas; e por isto, quando, não dando caução o vizinho por dano que ameaça, somos imitados na posse, se isto durar largo tempo, o Pretor nos permite com conhecimento de causa que também possuamos e que adquiramos mediante a larga posse:

Genera possessionum tot sunt, quot et causae acquirendi ejus, quod nostrum non sit, velut pro empotore, pro donato, pro legato, pro dote, pro herede, pro noxae dedito, pro suo; sicut in his, quae terra marique vel ex hostibus capimus, vel quae ipsi, ut in rerum natura essent, fecimus; et in summa magis unum genus est possidendi, species infinitae.

Vel etiam potest dividi possessionis genus in duas species, ut possideatur aut bona fide aut non bona fide.

Quod autem Quintus Mucius inter genera possessionum possit, si quando jussu magistratus rei servandae causa, vel quia damni infecti non caveatur, mittit in pos-

sessionem, vel ventris nomine, non possessionem, sed custodiam rerum et observationem concedit; et ideo, quum damni infecti non cavente vicino in possessionem missi sumus, si id longo tempore fiat, etiam possidere nobis, et per longam possessionem capere Praetor causa cognita permittit (357).

A opinião de Sêrvio sôbre o modo de avaliar o montante da condenação pronunciada em consequência de um interdicto *uti possidetis*, mostra que, segundo êsse jurisconsulto, a condenação deve ser sempre igual ao valor da coisa visto como a posse se confunde com a própria coisa.